
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 6

Contratado: MARIA LÚCIA DE MORAES COSTA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1735
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132790128
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453407

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 200/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Laboratório de Pesquisa em 
Gestão local e Meio Ambiente (LAGEL): Fase de Implatação”. 
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 
de 09/05/2012.
Contrato: 200
Exercício: 2009
Contratado: MÁRIO VASCONCELOS SOBRINHO
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 3125
CEP. 66093-532 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453413

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 
N° 197/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Correlação entre Dosagem 
de Dapsona e Estresse Oxidativo em Amostras Sanguíneas 
de Pacientes com Hanseníase em uso de Poliquimioterapia”. 
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 
de 09/05/2012.
Contrato: 197
Exercício: 2009
Contratado: MARTA CHAGAS MONTEIRO
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 318
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132430476
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453425

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto N° 194/2009, que tem por fi nalidade, o apoio 
fi nanceiro a execução do projeto intitulado “Estudo Teórico das 
Propriedades Químicas e da Complexação de Íons em Soluções 
Pertencentes ao Ciclo do Tório”. Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar 
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos 
da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 194
Exercício: 2009
Contratado: LUIZ GUILHERME MACHADO DE MACEDO
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 835
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453440
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: : O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 
N° 203/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Incremento do Crescimento 
Vegetativo de Castanha do Brasil (Bertholletia excelsa Bonpi. 
ex Humbolt) sob diferença niveis de material orgânica”. 
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 
de 09/05/2012.
Contrato: 203
Exercício: 2009
Contratado: PAULO DE TARSO EREMITA DA SILVA
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 994
CEP. 66810-040 - Belém/PA
Telefone: 9132105153
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453470

Contrato: 110
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 110/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento ao projeto “Avaliação 
da qualidade de vida de um grupo de doentes com Doenças 
Pulmonar Obstrutiva Crônica submetidos a um Programa de 
Reabilitação Pulmonar Domiciliar”, a ser desenvolvido por 
Renato da Costa Teixeira, em atendimento às fi nalidades Edital 

nº 061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às 
atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 6,980.00
Data Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          
Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          
Estadual
Contratado: RENATO DA COSTA TEIXIEIRA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1354
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132763387
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453504

PORTARIA Nº 305/2012
Objetivo: Para realizar visita técnica aos locais em que serão 
realizados os Jogos Indígenas 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453516

PORTARIA  Nº 298/2012-SEEL, DE 22  DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
I – CONCEDER, à  servidora MARIA ANTONIETA FLEXA 
DE ALMEIDA  matrícula nº 5535328, Gerente de Recursos 
Humanos, férias regulamentares no período de 30 de outubro  
a 13 de novembro de 2012, referente ao exercício 2011/2012, 
cujo período de gozo marcado anteriormente para  02 a 31 de 
maio de 2012, foi transferido por necessidade de serviço.
II – DESIGNAR  a servidora ANNA ELISA AZEVEDO 
ARAUJO, matrícula 5892438, para substituí-la em seu 
impedimento.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE 
OUTUBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453526

PORTARIA  Nº 304/2012-SEEL, DE 24 DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
I – CONCEDER, ao servidor JOSÉ ROBERTO PINHEIRO 
CHARONE JUNIOR,  matrícula nº 55588597, Coordenador do 
Núcleo Jurídico, férias regulamentares no período de 12 a 26 
de novembro de 2012,  referente ao exercício 2011/2012, cujo 
período de gozo marcado anteriormente para  02 a 31 de maio 
de  2012, foi transferido por necessidade de serviço.
II  – DESIGNAR a servidora MANUELA AZEVEDO GAMA, 
matrícula 5893004,  para substituí-lo em seu impedimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE 
OUTUBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453538

PORTARIA Nº 306/2012
Objetivo: Participar de reunião para dar continuidade ao 
processo de candidatura da cidade de Santarém como Centro 
de Treinamento de Seleções para a Copa do Mundo/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901221/ÂNGELA MÁRCIA BAZZONI (ASSESSORA DE 
IMPRENSA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 
02/10/2012
5738806/LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 
02/10/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453587

PORTARIA Nº 303/2012
Objetivo: Participar de reunião com o COL, sobre assuntos 
relacionados ao Centro de Treinamento de Seleção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55588597/JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR 
(COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453641

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 447 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final Nº do Processo

Sandra Regina Alves 
Teixeira 5821614/3

Técnico em 
Gestão Cultural – 
Licenciatura em 

História

Excelente 2012/353275

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de outubro de 2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 456 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matricula:57191451/1;
Motivo: Revogar a PORTARIA Nº 383 de 22.08.2012-DOE 
nº 32.254 de 03.10.2012, que cedeu ao Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, com ônus para o órgão 
de destino.
Período: a contar de 04.10.2012
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453738
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Valor: 21,359.28
Vigência: 01/11/2012 a 12/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de serviços para atender as 
necessidades do I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM, no 
município de Paragominas.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


